c. 13 1. Quod colorem aut saporem carnis minime praebet, virtus tamen fidei et intelligentiae, quae nihil de Christo dubitat, totum illud spiritualiter sapit et degustat . . . Sic debuit hoc mysterium temperari, ut et arcana secretorum celarentur infidis et meritum cresceret de virtute fidei et nihil deesset interius vere credentibus promissae veritatis. Insuper et quod maius est per haec secretius praestita ad illam tenderent speciem satietatis, ubi iam non pro peccatis nostris quotidie Christus immolabitur, sed satietate manifestationis eius sine ulla corruptione omnes sine fine fruimur.

209. 2. Ratramnus.

Liber de corpore et sanguine domini: MSL 121, 103 ff.

c. 5. Quod in ecclesia ore fidelium sumitur, corpus et sanguis Christi, quae erit vestrae magnitudinis excellentia, in mysterio fiat an in veritate. Id est, utrum aliquid secreti contineat, quod oculis solum modo fidei pateat an sine cuiuscunque velatione mysterii hoc aspectus intueatur corporis exterius, quod mentis visus aspiciat interius; ut totum quod agitur in manifestationis luce clarescat; et utrum ipsum corpus quod de Maria natum est, et passum, mortuum et sepultum, quodque resurgens et coelos ascendens, ad dexteram Patris considerat.

c. 57. De carne Christi, quae crucifixa est, quae sepulta est, id est, secundum quam Christus et crucifixus est et sepultus, ait (Ambrosius): Vera itaque caro Christi. At de illa quae sumitur in sacramento, dicit: Vere ergo carnis illius sacramentum est, distinguens sacramentum carnis a veritate carnis, quatenus in veritate carnis quam sumpserat de virgine, diceret eum et crucifixum, et sepultum; quod vero nunc agitur in ecclesia mysterium verae illius carnis, in qua crucifixus est, diceret esse sacramentum, patenter fideles instituens, quod illa caro, secundum quam et crucifixus est Christus et sepultus non sit mysterium, sed veritas naturae; haec vero caro, quae nunc similitudinem illius in mysterio continet, non sit specie caro, sed sacramento: si quidem in specie panis est, in sacramento verum Christi corpus.

c. 10. Claret quia panis ille vinumque figurate Christi corpus et sanguis existit. Non enim secundum quod videtur vel carnis species in illo pane cognoscitur, vel in illo vino cruoris unda monstratur; cum tamen post mysticam consecrationem nec panis iam dicitur nec vinum, sed Christi corpus et sanguis.

210. Die Sage von der Päpstin Johanna (855).

Martin von Troppau (gest. 1278), *Chronicon pontificum et imperatorum ed. LWeiland, MG SS XXII 428.* — DÖLLINGER, Papstfabeln 1 ff.; WEILAND, NA XII 1 ff.; BERNHEIM, DZG III 412, IV 342.

Post hunc Leonem Iohannes Anglicus natione Maguntinus sedit annis 2, mensibus 7, 5 diebus 4, et mortuus est Romae, et cessavit papatus mense 1. Hic, ut asseritur, femina fuit, et in puellari aetate Athenis ducta a quodam amasio suo in habitu virili, sic in diversis scientiis profecit, ut nullus sibi par inveniretur, adeo ut post Romae trivium legens magnos magistros discipulos et auditores haberet. Et cum in Urbe vita et scientia magnae opinionis esset, in papam concorditer eligitur. Sed in papatu per suum familiarem impreg- 10 natur. Verum tempus partus ignorans, cum de sancto Petro in Lateranum tenderet, angustiata inter Coliseum et sancti Clementis ecclesiam peperit, et post mortua ibidem, ut dicitur, sepulta fuit. Et quia dominus papa eandem viam semper obliquat, creditur a plerisque, quod propter detestationem facti hoc faciat. Nec ponitur in cathalogo sanc- 15 torum pontificum propter mulieris sexus quantum ad hoc deformitatem.

211. Hinkmar, Erzbischof von Rheims: Verteidigung der Eigenkirchen (c. 860).

Hinkmar, Collectio de ecclesiis et capellis, herausgeg. von WGUNDLACH: *ZKG X 93 ff.* — STUTZ, Benefizialwesen 280 ff.; CVNOORDEN, HINKM., EB v. R., Bonn 63; HSCHRÖRS, Hinkm.. 20 EB v. R., Fr 84; GIETL, HJG XV, 1894, 556 ff.

A nostris est maioribus constitutum, ut, sicut episcopus generaliter omnem parochiam cum omnibus rusticianis parrochiis, quas per triemium inconcusse possedit, in sua ordinatione, non autem in exordinatione habet, ita unusquisque presbiter parochiam suam cum dote ecclesiae in suae ordinationis ac dispensationis cura cum episcopi sui consilio ac dispo- 25 sitione secundum regulas divinitus et antiquitus constitutas habeat ¹.

Propterea qui contra haec constituta, quae de parochiarum distributione et presbiterorum in eis constitutione, qui cum consilio et dispositione sui episcopi dotes ecclesiae et parochiarum decimas sub divino timore dispensare debent, veniunt et prohibita non verentur admittere, videant quid Leo decernat ². — Quibus sententiis manifestissime constat et evidenter ostenditur, quia non licet nobis pro libitu nostro antiquarum ecclesiarum privilegia pro novis oratoriis convellere 30 vel transmutare nec parochias antiquitus constitutas vel distributas dividere ³.

Si autem ecclesia vetusta aut destructa ita in pristinum statum restaurari vel emeliorari non potest, ut consecratione non indigeat, videtur nobis, diffinitionibus patrum inspectis, ut propinquissimus et conveniens locus obtinendus sit ab episcopo, ubi ita ecclesia a novo fieri possit, 35 ut ibidem nullum sit corpus humatum, et ita consecrari valeat, ut non pro ulla indecenti occasione sua cuiquam ecclesia tollatur, neque decima vel parochia indebite abripiatur vel dividatur, aut antiqua ecclesia suo privilegio fraudetur; sed, etsi ecclesiam necesse fuerit longius transferri, quia aut latrones a villa remotum infestant presbiterum, vel quia aquosus est locus, ut ibidem mortui 40 convenienter sepeliri non valeant, et alibi antiquum martyrium non habetur, aut presbiter prope ecclesiam manere non potest, vel quia apud coheredes lex et honor ecclesiae debitum obtineri non potest, sive pro alia qualibet certa et rationabili necessitate, non debet in translatione 45 illius episcopus se demonstrare turpis lucri esse cupidum, sed necessitati presbiterii et commoditati populi consulentem. Qua de re quid . . . 829 . . . in generali synodo apud Womatiam civitatem . . . etiam de ecclesiis, quae inter cohaerentes divisae sunt, et de destructis ecclesiis, hic ponere necessarium 45 duxi ⁴. — In hoc capitulo non habetur scriptum, ut ecclesias divisas inter coheredes episcopus ab eis tollere et de ipsis ecclesiis reliquias auferre debeat, si ipsi coheredes eas tenere et honorare voluerint; nec habetur in hoc capitulo scriptum, ut ecclesias de beneficio regis vel de episcopali- bus seu de monasteriis, quae beneficia regis sunt, a Deo sibi commendata ad defendendum atque dispensatoribus congruis commendandum — quilibet episcopus ecclesias inconsulte destruere 50 debeat. Sed et de huius capituli loco, ubi de ecclesiis inter coheredes divisis memorat, iam in synodo

¹ S. 95.² S. 103.³ S. 104.⁴ S. 107.

apud Parisios conlationem habuimus et communi consensu invenimus, quia ipsi coheredes et censibus et xeniis ac pastis vel paraveredis seu caballorum pastis — unusquisque de sua parte affligebat presbiteros, ut simul cum misso episcopi, etsi necesse foret cum misso regis, convenirent heredes, et, quantum unicuique competeret, de sua portione daret, et simul omnes de hoc, quod
 5 coniectarent, cartam ad ipsam ecclesiam Deo ¹ et sancto eius, in cuius honore sacrata vel sacranda erat, pro dote simul omnes donarent et subscriptionibus coram testibus ex more firmarent, ut nec ipsi nec illorum heredes illa, quae tradita erant ipsi ecclesiae, postea in proprium dividere possent nec servitium aliquod, nisi spiritale, inde exigenter; sed ipsa ecclesia cum dote sua ac decima sic sub immunitate existeret et ad episcopi dispositionem atque ad presbiteri dispensationem perti-
 10 neret, sicut dominus imperator Hludowicus de manso ad ecclesiam dato et ceteris ad eam pertinentibus, unde fecit capitulum in suo capitulari, constituit; qua sollemni roboratione perfecta, coheredes debitum obsequium et honorem de sua habere ecclesia ².

Nusquam invenitur ab eodem beato Gregorio vel ab alio quocumque Romano pontifice, neque a synodali decreto statutum, ut tradantur ecclesiae ab aedificatoribus suis episcopo matricis ecclesiae pro hoc, ut debeant consecrari, cum consecratio spiritalis sit gratia, quam ad praemium dari non licet: neque invenitur, ut ita sub potestate episcopi maneat, quatenus aedificatores ipsarum ecclesiarum dominii nomine
 15 et funditus debito earum priventur obsequio, nam et in praediis aliarum ecclesiarum tam de episcopis quam et de monasteriis ex antiquo aedificatae sunt et aedificantur ecclesiae pro oportunitate et convenientia populi in parrochiis nostris cum consensu uniuscuiusque parrochiae episcopi, sicut sancti canones decreverunt; et non invenitur, ut ecclesiae rebus ecclesiasticis dotate pro consecratione debeant tradi episcopiorum ecclesiis; sed invenitur, ut, perceptis dotibus gestisque municipi-
 20 palibus ad easdem noviter aedificatas ecclesias alligatis, ecclesiae ipsae sacrentur et sub immunitate a tributis fiscalibus liberae maneat sub potestate et dispositione episcoporum et regimine ac dispensatione presbiterorum. Quod et mysterium signat, sicut Leo papa quodam loco demonstrat. Invenimus etiam, et a regibus et a liberis, tam viris quam feminis, tum ad episcopia, tum ad monasteria, tum etiam quibuslibet cum aliis rebus ecclesias testamento facta donatione traditas, verum et cum integris villis inter quoslibet commutatas, quod a nostris maioribus non legitimum contra-
 25 dictum, semper tamen in gubernatione ac dispositione, ut diximus, episcoporum et regimine ac dispensatione presbiterorum fuisse ecclesias, et ipsos presbiteros episcopis canonice fuisse subiectos relegimus, didicimus, audivimus, cognovimus atque tenemus ³.

Ecce quam manifestissime nobis ostendunt sancti canones, quam debeamus habere de ecclesiis in nostris territoriis positae potestatem! id est, ut ecclesiae in uniuscuiusque episcopi territorio positae, sive sint de regia dominatione, sive sint de episcopi vel monasterii immunitate,
 35 sive sint de cuiuslibet liberi hominis proprietate, salvo unicuique iure debitae possessionis salvaque unicuique iuris debiti legali possessione, ad episcopi, in cuius ⁴ territorio positae sunt, pertineant potestatem, videlicet regularem ordinationem atque iustam in omnibus dispositionem, ut singulae rusticarum ecclesiarum parrochiae hoc, quod constitutum est, habeant et, cuicumque donentur vel in cuius-
 40 cumque dominio sint, sub immunitate debita maneat, et nullum praeiudicium vel exactationem indebitam ex earundem ecclesiarum dotibus neque de decimis a quoquam presbiteri patiantur. Similiter e contra de ecclesiis atque presbiteris in eis constitutis episcopi provideant erga eos, ex quorum dominio sunt ecclesiae, hoc, quod ad eorum pertinet potestatem, id est ordinationem et dispositionem, ut presbiteri eis, a quibus xenia tam
 45 ex dotibus quam ex decimis accipiunt, spiritalia obsequia sine ullo tipo vel contentione aut rebellionem exhibeant et ne, quasi penitus se exutos a seniorum subiectione putantes, dedignentur eis cum debita humilitate obsequia spiritalia impendere, nisi locati fuerint aut praecati, cum, etiam si nihil temporale ab eis consecuti fuissent, gratis spiritalia servitia illis impendere deberent, sicut scriptum est: *Gratis accepistis, gratis date* ⁵; multo magis autem nunc, quia de eorum oblationibus
 50 vivunt senioribus atque parrochianis suis se debent gratiosos in omnibus salvo iure sui ministerii exhibere, quia, qui non diligitur, non libenter in praedicatione auditur; et ut fideles, a quibus temporalia bona percipiunt, non, quasi ex necessitate bona sua domino offerentes, plena mercede priventur, quia scriptum est: *Hilarem datorem diligit Deus* ⁶. Insinuare igitur episcopi debent presbiteris, ut noverint exhibere, cui honorem honorem, cui timorem timorem ⁷. — Et ideo timere

¹ S. 108.² S. 109.³ S. 110.⁴ S. 113.⁵ Mt 10 s.⁶ II Ko 9 7.⁷ S. 114.

debet presbiteri, ne per eorum neglegentiam vel insolentiam sine causa erga se seniores et parochianos suos scandalizent, sed, sicut ab eis dotem ecclesiae decimas exigunt, ita omnia obsequia spiritalia illis sine aliqua tarditate ministrent. — Providendum ergo est nobis episcopis, ne, quae-
 rentes ab aliis in nostris parrochiis, quod de ecclesiarum matricum ecclesiis exigere non valemus . .
 contra consuetudinem et auctoritatem molientes, et statuta incurramus et turpis 5
 lucri appetitu notemur, sicut quibusdam accidisse audivimus, quod de praedieta consideratione
 nostra in praefata synodo ¹ habita occasionem sumentes, a quibus potuerunt, suas eccle-
 siae diverso ingenio abstulerunt et suo dominatui subiecerunt ac prin-
 cipali episcopii sui ecclesiae tradi fecerunt; qui enim pro diverso modo oppressis atque
 afflictis et ad comitatum ire et salva aequitate satagere eisque ² rationabiliter a sanctis 10
 canonibus iubemur concurrere, et non pro hoc ullam indebitam ab eis subiectionem requi-
 rere, ecclesiis quoque cum dotibus suis immunitatem et a tributis indebitis libertatem sine tradi-
 tionis indebitae requisitione optinere et presbiteris quietem ecclesiasticam providere debemus ³. —
 Manifestum est, qualiter intellexerunt patres ac praedecessores nostri capitulum Toletani concilii,
 in quo dicitur *iuxta constitutionem antiquam omnia*, quae sunt ecclesiae, id est et dotem 15
 et decimam vel reliqua quaeque *ad episcopi ordinationem et potestatem pertinere debere* ⁴, non, sicut
 quidam nuper tradere perverse coeperunt, quod dicitur, ut ad episcopi potestatem pertineant,
 debere intellegi, ut ab aliorum ditione, quorum fuerant, debeant tolli
 ecclesiae, ut honorem congruum vel obsequium debitum, id est spiritale atque ecclesiasti-
 cum seu etiam senioratus nomen, funditus non debeant inde nec possint habere, sed in totum 20
 iuris debeant esse episcopi; verum, ut ibidem scriptum est, *ad episcopi ordinationem et potestatem*,
 id est iustam et rationabilem dispositionem, quae ecclesiae sunt, *pertinere* debere intellexerunt
 et nobis intelligendum servata consuetudine per tot annorum curricula rationabiliter tradiderunt.
 — Si autem clerici, quos laici offerunt, vita et scientia non fuerint inventi probabiles,
 episcopus domni Dei dignos dispensatores provideat, quia et sancti 25
 canones iubent, ut, si in civitate duo ad episcopatum electi fuerint, archiepiscopi providentia is
 alteri praepnatur, qui maioribus studiis adiuvatur et meritis ⁵.